
南通新闻·城事 03

2024年9月20日 星期五 编辑：王翔 组版：高伟民 校对：李婧

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.9.9）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

1.8

1.7

1.9

1.6

2.6

1.9

1.8

1.6

1.8

1.7

1.9

1.8

1.7

2.7

1.8

1.8

1.7

1.9

1.8

1.8

1.9

1.8

1.6

1.8

1.9

1.8

1.7

1.6

1.9

1.7

1.7

1.8

1.9

2.3

2.5

2.6

3.9

2.6

3.9

3.7

2.7

1.8

3.5

2.2

1.7

2.7

1.9

2.6

1.8

2.4

3.7

1.8

1.9

2.5

2.5

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

37个

18个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.224

0.224

0.221

0.238

0.425

0.221

0.227

0.208

0.221

0.219

0.221

0.240

0.213

0.155

0.227

0.238

0.227

0.226

0.216

0.213

0.218

0.216

0.205

0.221

0.235

0.201

0.216

0.232

0.221

0.235

0.227

0.227

0.230

0.445

0.448

0.435

0.119

0.205

0.054

0.116

0.442

0.227

0.127

0.073

0.216

0.444

0.232

0.144

0.208

0.424

0.124

0.221

0.229

0.424

0.435

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

7个

48个

0个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.10

0.11

0.10

0.10

0.12

0.11

0.10

0.10

0.10

0.10

0.10

0.09

0.11

0.12

0.10

0.10

0.10

0.10

0.10

0.10

0.09

0.10

0.09

0.10

0.11

0.10

0.10

0.10

0.10

0.10

0.10

0.11

0.11

0.12

0.11

0.12

0.13

0.12

0.13

0.13

0.12

0.10

0.10

0.08

0.11

0.12

0.11

0.12

0.10

0.12

0.12

0.11

0.10

0.12

0.12

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

30个

25个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.90

7.26

6.82

5.82

5.26

5.35

6.58

6.43

5.96

6.08

7.18

7.40

7.07

6.52

5.40

7.32

5.39

5.41

5.67

5.32

6.92

6.81

5.47

6.74

6.50

5.50

5.62

6.64

7.02

6.77

6.82

6.97

6.80

6.49

6.37

6.33

6.93

6.78

6.38

6.42

6.52

6.87

6.31

6.58

5.52

7.41

7.55

6.39

6.50

6.46

7.62

6.28

6.49

6.75

7.01

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

2个

40个

13个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

55

49

46

47

49

52

50

41

46

52

52

50

48

44

43

45

44

53

51

51

46

47

53

51

45

46

48

49

56

47

48

50

44

48

46

44

47

49

46

47

46

43

45

49

49

44

47

41

45

46

54

43

47

47

47

平均:47

氧化还原电位
（mV）

236

206

242

199

224

205

211

216

215

203

221

228

229

249

196

235

209

217

203

218

228

232

214

230

208

215

209

270

287

264

271

279

272

227

247

215

221

276

253

265

236

235

251

256

206

216

233

237

240

226

274

221

232

254

239

平均：232

（广告）

晚报讯 “平时做一次体检要花
好几百块，这次工会组织我们免费体
检，让我们感到很贴心。”“今天做了
CT检查，抽了血，测了骨密度，检查得
挺全面的……”昨天清晨，南通植物园
西大门旁，苏工暖心“8＋X”综合服务
集市的健康体检区已是人头攒动，快
递员、外卖小哥们依次进行个人信息
登记、领取体检表，并在工作人员引导
下，逐项完成检查。

早上6点刚过，装备有CT扫描功
能的移动体检车便已准时抵达指定位
置，静待服务。现场，除了这辆移动的
CT车，还有超声骨密度仪等尖端医疗
设备，为职工们的健康精准“把脉”。

“今天的体检包括一般检查、骨密度、
生化检验、肿瘤标志物、CT等。”55岁
的快递员陆建军拿着体检表，做完抽
血、量血压等系列检查后，登上移动体

检车，进行胸部CT平扫……“这里各
种检测设备一应俱全，体检项目一站
式完成，医务人员更是耐心解答我们
在体检过程中遇到的各种疑惑。”

新就业形态劳动者对久坐、久站、
长时间驾驶、饮水不足、频繁上下楼等
情况习以为常，是亚健康和职业病产
生的多发人群。对此，体检活动在常
规检查的基础上，特别为新就业形态
劳动者量身定制了体检项目。饿了么
上海物美同成南通城市经理张凤飞，带
着20多名同事来到现场，“干我们这一
行，忙起来一天能跑10万多步，上下楼
梯最费力，经常会有崴脚和扭腰的情
况。通过骨密度测试，大家可以及时了
解骨密度状况，接下来会注意一些。”

职工在一线拼搏奋进，移动体检
车免费上门服务。今年，市总工会
向新就业形态劳动者赠送健康体检
1000份，以移动体检车送“检”上门
的方式，将服务直接送到新就业形
态劳动者工作站点、工会驿站、企业园
区等。 记者彭军君

体
检
现
场
。
记
者
彭
军
君

晚报讯 18日，南通大学人工智
能与计算机学院首届人工智能班正式
开班。该班和国内人工智能领先企业
科大讯飞合作，以南通大学人工智能与
计算机学院相关专业和学科为基础，面
向科学前沿、行业产业和区域发展，建
立“政-产-学-研-创”校企合作模式。

首届人工智能班共有学生29名，
聘请南通大学人工智能与计算机学院
教授专家为班级专业导师和创新导
师，科大讯飞股份有限公司技术总监
等为企业导师。南通大学与科大讯飞

股份有限公司将秉持“产教融合、合作
共享、优势互补、战略共赢”的原则，采
取“3+1培养模式”，落实“五位一体”
的导师制度，共建校企合作人工智能
实验室，努力建成江苏乃至华东地区
人工智能产业人才培养特色基地。

新一代信息技术产业是国家加快
培育和发展七大战略性新兴产业之
一，人工智能是引领新一轮科技革命
和产业革命的战略性技术，对于提升
未来科技竞争力、提升国家综合实力
意义深远。通讯员唐增阳 记者沈樑

晚报讯 2024年第38届中国化
学奥林匹克初赛获奖名单近日出炉。
据统计，在江苏省一等奖获奖名单中，
南通共有9人上榜，其中海门中学陈俊
铭、戴菀桐、王儒江、袁煜皓、蒋骐乐5
人，通州高级中学孙宸宇、瞿俊哲、李天
佑3人，启东中学施舜堃1人获一等奖。

高中五大学科竞赛分别是数学、
物理、化学、生物和信息学五门学科奥
林匹克竞赛，分为市级、省级、国家级和
国际奥赛四个级别。竞赛是学生自愿
参加的一种超出课本范围的特殊考试，

往往要求学生补充大量知识，需要较强
的思维能力、逻辑能力、判断能力等，因
此不仅是展现学生才华和学科水平的
重要平台，也历来受985/211等双一流
高校认可，是升学路上的“硬通货”。

据了解，五大学科竞赛的省一等
奖获得者中，排名前列的同学将组成
省队，代表江苏参加国赛。国赛一等
奖的前50名、60名（数学为金牌的前
60名，其他学科为金牌的前50名），
即可获得清北等名校的保送资格。

记者高阳

将服务直接送到新就业形态劳动者身边

移动体检车免费送检上门

化学奥赛省一等奖名单出炉

我市共有9人上榜

打造深度融合人才培养共同体

通大首设人工智能班

晚报讯 昨天，以“启东先动 鲜动
中国”为主题，启东市举行了“最鲜公
路”项目的发布仪式。“最鲜公路”以崇
启大桥北端为起点，途经蝶湖公园、滨
江绿廊、三水交汇、碧海银沙、黄金海
滩、启唐城、通海垦牧公司、挡浪墙遗址
公园等游玩点位，最终到达启东市最北
端的吕四渔港。

今年3月，《中国国家地理》杂志的
一篇以启东为主角的文章，让“鲜”字成
为这座城市的代名词。鲜，成为启东的
城市名片，也让中国看到了这座“日出
江海 梦启东方 鲜动中国”的城市。现
在，中国国家地理秉持着这份初心，以
强大的在地内容能力与启东市携手，在

“最鲜城市”发现并呈现了一条“最鲜
公路”。

启东最鲜公路项目是中国国家地

理第一次以整个城市为单位打造内容
驱动的文旅目的地。一路上，游客可以
感受启东的江风海景，品尝启东的美味
海鲜，欣赏隽永的文化艺术。中国国家
地理为最鲜公路打造了系列的视觉导
览系统，包括中国国家地理红框打卡装
置、导视牌、道旗、地面喷绘、高炮广告
等，为风景加注脚；又为最鲜公路设计
了带鱼、文蛤、梭子蟹的“三鲜客”IP形
象；结合“启东蓝”的概念，打造了一系
列地方特色文创产品，让游客有惊喜、
有纪念。

发布仪式后，是“启东蓝 最鲜跑”
活动。来自启东的市民踊跃参与，穿上
最鲜公路的专属文化衫，戴上跑步号码
牌，用自己的脚步，在这条最美的最鲜
公路上，为启东代言，让更多人真正感
知这条公路的魅力。 记者黄海

“启东先动 鲜动中国”

启东举行“最鲜公路”发布仪式

第一现场


