

将服务直接送到新就业形态劳动者身边 移动体检车免费送检上门



体检现场。记者彭军君

第一现场

晚报讯 “平时做一次体检要花好几百块,这次工会组织我们免费体检,让我们感到很贴心。”“今天做了CT检查,抽了血,测了骨密度,检查得挺全面的……”昨天清晨,南通植物园西大门旁,苏工暖心“8+X”综合服务集市的健康体检区已是人头攒动,快递员、外卖小哥们依次进行个人信息登记、领取体检表,并在工作人员引导下,逐项完成检查。

早上6点刚过,装备有CT扫描功能的移动体检车便已准时抵达指定位置,静待服务。现场,除了这辆移动的CT车,还有超声骨密度仪等尖端医疗设备,为职工们的健康精准“把脉”。“今天的体检包括一般检查、骨密度、生化检验、肿瘤标志物、CT等。”55岁的快递员陆建军拿着体检表,做完抽血、量血压等系列检查后,登上移动体

检车,进行胸部CT平扫……“这里各种检测设备一应俱全,体检项目一站式完成,医务人员更是耐心解答我们在体检过程中遇到的各种疑惑。”

新就业形态劳动者对久坐、久站、长时间驾驶、饮水不足、频繁上下楼等情况习以为常,是亚健康和职业病产生的多发人群。对此,体检活动在常规检查的基础上,特别为新就业形态劳动者量身定制了体检项目。饿了么上海物美同成南通城市经理张凤飞,带着20多名同事来到现场,“干我们这一行,忙起来一天能跑10万多步,上下楼梯最费力,经常会有崴脚和扭腰的情况。通过骨密度测试,大家可以及时了解骨密度状况,接下来会注意一些。”

职工在一一线拼搏奋进,移动体检车免费上门服务。今年,市总工会向新就业形态劳动者赠送健康体检1000份,以移动体检车送“检”上门的方式,将服务直接送到新就业形态劳动者工作站点、工会驿站、企业园区等。

记者彭军君

打造深度融合人才培养共同体 通大首设人工智能班

晚报讯 18日,南通大学人工智能与计算机学院首届人工智能班正式开班。该班和国内人工智能领先企业科大讯飞合作,以南通大学人工智能与计算机学院相关专业和学科为基础,面向科学前沿、行业产业和区域发展,建立“政-产-学-研-创”校企合作模式。

首届人工智能班共有学生29名,聘请南通大学人工智能与计算机学院教授专家为班级专业导师和创新导师,科大讯飞股份有限公司技术总监等为企业导师。南通大学与科大讯飞

股份有限公司将秉持“产教融合、合作共享、优势互补、战略共赢”的原则,采取“3+1培养模式”,落实“五位一体”的导师制度,共建校企合作人工智能实验室,努力建成江苏乃至华东地区人工智能产业人才培养特色基地。

新一代信息技术产业是国家加快培育和发展七大战略性新兴产业之一,人工智能是引领新一轮科技革命和产业革命的战略性技术,对于提升未来科技竞争力、提升国家综合实力意义深远。通讯员唐增阳 记者沈櫻

化学奥赛省一等奖名单出炉 我市共有9人上榜

晚报讯 2024年第38届中国化学奥林匹克初赛获奖名单近日出炉。据统计,在江苏省一等奖获奖名单中,南通共有9人上榜,其中海门中学陈俊铭、戴莞桐、王儒江、袁煜皓、蒋骐乐5人,通州高级中学孙宸宇、瞿俊哲、李天佑3人,启东中学施舜望1人获一等奖。

高中五大学科竞赛分别是数学、物理、化学、生物和信息学五门学科奥林匹克竞赛,分为市级、省级、国家级和国际奥赛四个级别。竞赛是学生自愿参加的一种超出课本范围的特殊考试,

往往要求学生补充大量知识,需要较强的思维能力、逻辑能力、判断能力等,因此不仅是展现学生才华和学科水平的重要平台,也历来受985/211等双一流高校认可,是升学路上的“硬通货”。

据了解,五大学科竞赛的省一等奖获得者中,排名前列的同学将组成省队,代表江苏参加国赛。国赛一等奖的前50名、60名(数学为金牌的前60名,其他学科为金牌的前50名),即可获得清北等名校的保送资格。

记者高阳

“启东先动 鲜动中国” 启东举行“最鲜公路”发布仪式

晚报讯 昨天,以“启东先动 鲜动中国”为主题,启东市举行了“最鲜公路”项目的发布仪式。“最鲜公路”以崇启大桥北端为起点,途经蝶湖公园、滨江绿廊、三水交汇、碧海银沙、黄金海滩、启唐城、通海垦牧公司、挡浪墙遗址公园等游玩点位,最终到达启东市最北端的吕四渔港。

今年3月,《中国国家地理》杂志的一篇以启东为主角的文章,让“鲜”字成为这座城市的代名词。鲜,成为启东的城市名片,也让中国看到了这座“日出江海 梦启东方 鲜动中国”的城市。现在,中国国家地理秉持着这份初心,以强大的在地内容能力与启东市携手,在“最鲜城市”发现并呈现了一条“最鲜公路”。

启东最鲜公路项目是中国国家地

理第一次以整个城市为单位打造内容驱动的文旅目的地。一路上,游客可以感受启东的江风海景,品尝启东的美味海鲜,欣赏隽永的文化艺术。中国国家地理为最鲜公路打造了系列的视觉导览系统,包括中国国家地理红框打卡装置、导视牌、道旗、地面喷绘、高炮广告等,为风景加注脚;又为最鲜公路设计了带鱼、文蛤、梭子蟹的“三鲜客”IP形象;结合“启东蓝”的概念,打造了一系列地方特色文创产品,让游客有惊喜、有纪念。

发布仪式后,是“启东蓝 最鲜跑”活动。来自启东的市民踊跃参与,穿上最鲜公路的专属文化衫,戴上跑步号码牌,用自己的脚步,在这条最美的最鲜公路上,为启东代言,让更多人真正感知这条公路的魅力。记者黄海

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.9.9)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	1.8	0.224	0.10	6.90	55	236
2	前进河(钟秀路)	1.7	0.224	0.11	7.26	49	206
3	郭里头河(钟秀路)	1.9	0.221	0.10	6.82	46	242
4	八窑河(濠南路桥)	1.6	0.238	0.10	5.82	47	199
5	城山河(虹桥路南)	2.6	0.425	0.12	5.26	49	224
6	棉机河(方大花苑)	1.9	0.221	0.11	5.35	52	205
7	任港河(木行桥)	1.8	0.227	0.10	6.58	50	211
8	濠河(北濠桥)	1.6	0.208	0.10	6.43	41	216
9	濠河(长桥)	1.8	0.221	0.10	5.96	46	215
10	濠河(体育公园)	1.7	0.219	0.10	6.08	52	203
11	金通河(钟秀路南)	1.9	0.221	0.10	7.18	52	221
12	胜利河(胜利河闸前)	1.8	0.240	0.09	7.40	50	228
13	通甲河(龙王桥东)	1.7	0.213	0.11	7.07	48	229
14	通甲河(通京大道)	2.7	0.155	0.12	6.52	44	249
15	学田河(青年路)	1.8	0.227	0.10	5.40	43	196
16	海港引河(海港北侧桥南)	1.8	0.238	0.10	7.32	45	235
17	南川河(工农路)	1.7	0.227	0.10	5.39	44	209
18	城山河(红星路)	1.9	0.226	0.10	5.41	53	217
19	西山河(洪江路)	1.8	0.216	0.10	5.67	51	203
20	姚港河(虹桥路)	1.8	0.213	0.10	5.32	51	218
21	倪虹河(虹桥路)	1.9	0.218	0.09	6.92	46	228
22	工农河(新建路)	1.8	0.216	0.10	6.81	47	232
23	红星二河(红星二河闸西侧)	1.6	0.205	0.09	5.47	53	214
24	运料河(钟秀路)	1.8	0.221	0.10	6.74	51	230
25	跃进河(濠北路)	1.9	0.235	0.11	6.50	45	208
26	曹公祠一河(城山路西)	1.8	0.201	0.10	5.50	46	215
27	临江河(崇川路南)	1.7	0.216	0.10	5.62	48	209
28	拱圆河(工农南路)	1.6	0.232	0.10	6.64	49	270
29	马鞍山河(玉带河交界处)	1.9	0.221	0.10	7.02	56	287
30	永红横河(工农南路西)	1.7	0.235	0.10	6.77	47	264
31	裤子港河(工农南路南)	1.7	0.227	0.10	6.82	48	271
32	南剑界河(园林路东)	1.8	0.227	0.11	6.97	50	279
33	南郊中心河(园林路东)	1.9	0.230	0.11	6.80	44	272
34	裤子港河(崇川路北)	2.3	0.445	0.12	6.49	48	227
35	园林河(世纪大道南)	2.5	0.448	0.11	6.37	46	247
36	中沙横河	2.6	0.435	0.12	6.33	44	215
37	老营横河(三八河交界处)	3.9	0.119	0.13	6.93	47	221
38	三圩横河	2.6	0.205	0.12	6.78	49	276
39	营房头竖河(居康路南)	3.9	0.054	0.13	6.38	46	253
40	五圩横河	3.7	0.116	0.13	6.42	47	265
41	中心竖河(横五河北)	2.7	0.442	0.12	6.52	46	236
42	营船港(青年东路)	1.8	0.227	0.10	6.87	43	235
43	紫琅湖南端(源兴路)	3.5	0.127	0.10	6.31	45	251
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	2.2	0.073	0.08	6.58	49	256
45	任港河(长江路任港桥)	1.7	0.216	0.11	5.52	49	206
46	兴石河(钟秀路北)	2.7	0.444	0.12	7.41	44	216
47	青龙横河(盘香路)	1.9	0.232	0.11	7.55	47	233
48	胜利河(人民路北)	2.6	0.144	0.12	6.39	41	237
49	通甲河(盘香路)	1.8	0.208	0.10	6.50	45	240
50	通甲河(先锋闸西)	2.4	0.424	0.12	6.46	46	226
51	紫琅湖(朝阳路东)	3.7	0.124	0.12	7.62	54	274
52	界港河(山港横河北)	1.8	0.221	0.11	6.28	43	221
53	铺港河(通沪大道北)	1.9	0.229	0.10	6.49	47	232
54	八一横河(盘香路)	2.5	0.424	0.12	6.75	47	254
55	海洪横河(东快速路西)	2.5	0.435	0.12	7.01	47	239
水质类别		I类	37个	I类	7个	I类	2个
水质类别		II类	18个	II类	48个	II类	40个
水质类别		III类	0个	III类	0个	III类	13个
水质类别		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个
水质类别		V类	0个	V类	0个	V类	0个
水质类别		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
综述		主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。					

(广告)

数据来源:南通市生态环境局